



## BALANCE DE SITUACIÓN

| ACTIVO   | Notas | 2020                       | 2019              |
|--|-------|----------------------------|-------------------|
|  |       | Fecha de cierre 31/12/2020 | 31/12/2019        |
| <b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>                        |       | <b>244.099,57</b>          | <b>255.834,82</b> |
| I. Inmovilizado intangible                           | 5     | 10.358,00                  | 14.050,14         |
| III. Inmovilizado material                           | 5     | 233.632,57                 | 241.675,68        |
| VI. Inversiones financieras a largo plazo            | 6     | 109,00                     | 109,00            |
| <b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>                           |       | <b>380.013,74</b>          | <b>346.449,36</b> |
| I. Existencias                                       | 6     | 300,00                     | 300,00            |
| II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia | 6     | 2.093,30                   | 4.813,85          |
| III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar   | 11    | 78,75                      | 78,75             |
| VI. Periodificaciones a corto plazo                  |       | 0,00                       | 0,00              |
| VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes  |       | 377.541,69                 | 341.256,76        |
| <b>TOTAL ACTIVO (A+B) .....</b>                      |       | <b>624.113,31</b>          | <b>602.284,18</b> |
| <b>PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>                      |       |                            |                   |
| <b>A) PATRIMONIO NETO</b>                            |       | <b>602.247,63</b>          | <b>575.414,88</b> |
| A-1) FONDOS PROPIOS                                  |       | 602.247,63                 | 575.414,88        |
| III. Excedentes de ejercicios anteriores             | 10    | 574.735,58                 | 600.434,72        |
| IV. Excedente del ejercicio                          | 3     | 27.512,05                  | -25.019,84        |
| <b>C) PASIVO CORRIENTE</b>                           |       | <b>21.865,68</b>           | <b>26.869,30</b>  |
| II. Deudas a corto plazo                             |       | 154,41                     | 910,66            |
| 2. Deudas con entidades de crédito                   |       | 154,41                     | 230,66            |
| 5. Otros pasivos financieros                         | 8     | 0,00                       | 680,00            |
| V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar    |       | 21.711,27                  | 23.382,14         |
| 2. Otros acreedores                                  | 8     | 21.711,27                  | 23.382,14         |
| VI. Periodificaciones a corto plazo                  |       | 0,00                       | 2.576,50          |
| <b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>        |       | <b>624.113,31</b>          | <b>602.284,18</b> |



## CUENTA DE RESULTADOS

| Notas  | Ejercicio          |                    |
|--|--------------------|--------------------|
|  | 2.020              | 2.019              |
| Fecha de cierre  | 31/12/2020         | 31/12/2019         |
| <b>A) EXCEDENTE DEL EJERCICIO</b>                              |                    |                    |
| <b>1. Ingresos de la actividad propia</b>                      | <b>353.762,89</b>  | <b>354.298,91</b>  |
| 720 Cuotas de asociados y afiliados                            | 9.240,00           | 32.577,61          |
| 721 Cuotas de usuarios   | 344.522,89         | 321.721,30         |
| <b>2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil</b>    | <b>1.825,00</b>    | <b>4.530,93</b>    |
| 705 Prestaciones de servicios                                  | 1.825,00           | 4.530,93           |
| <b>3. Gastos por ayudas y otros</b>                            | <b>-17.964,07</b>  | <b>-18.789,97</b>  |
| 650 Ayudas monetarias  | -31,83             | -636,25            |
| 651 Ayudas no monetarias                                       | -17.932,24         | -18.153,72         |
| <b>7. Otros ingresos de la actividad</b>                       | <b>1.283,88</b>    | <b>1.172,28</b>    |
| 759 Ingresos por servicios diversos                            | 1.283,88           | 1.172,28           |
| <b>8. Gastos de personal</b>                                   | <b>-120.120,39</b> | <b>-139.374,77</b> |
| 640 Sueldos y salarios   | -90.889,68         | -104.429,59        |
| 641 Indemnizaciones  | 0,00               | -1.614,27          |
| 642 Seguridad social a cargo empresa                           | -29.230,71         | -33.330,91         |
| <b>9. Otros gastos de actividad</b>                            | <b>-175.167,29</b> | <b>-212.403,03</b> |
| 622 Reparaciones y conservacion                                | -5.168,72          | -3.310,04          |
| 623 Servicios profesionales indptes                            | -18.460,58         | -18.511,47         |
| 625 Primas de seguros  | -13.861,56         | -11.090,37         |
| 626 Servicios bancarios y similares                            | -925,58            | -1.007,74          |
| 627 Publicidad, propaganda y RRPP                              | -79.755,11         | -89.391,84         |
| 628 Suministros  | -2.235,17          | -2.348,84          |
| 629 Otros servicios  | -48.942,44         | -76.479,93         |
| 631 Otros tributos   | -736,86            | -702,46            |
| 659 Otras perdidas en gestion corriente                        | -3.931,27          | -9.662,34          |
| 694 Perdidas por deterioro de creditos                         | -1.366,00          | -54,00             |
| 794 Reversion del deterioro de creditos por operaciones comerc | 216,00             | 156,00             |
| <b>10. Amortización del inmovilizado</b>                       | <b>-14.853,98</b>  | <b>-14.537,92</b>  |
| 680 Amortizacion inmovilizado intangible                       | -3.692,14          | -3.096,18          |
| 681 Amortizacion inmovilizado material                         | -11.161,84         | -11.441,74         |
| <b>13.bis Otros resultados</b>                                 | <b>-1.253,99</b>   | <b>83,73</b>       |
| 678 Gastos excepcionales                                       | -1.254,00          | -140,00            |
| 778 Ingresos excepcionales                                     | 0,01               | 223,73             |
| <b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD</b>                          | <b>27.512,05</b>   | <b>-25.019,84</b>  |



|   | Notas | Ejercicio<br><b>2.020</b> | Ejercicio<br><b>2.019</b> |
|---|-------|---------------------------|---------------------------|
| Fecha de cierre   |       | 31/12/2020                | 31/12/2019                |
| <b>15. Gastos financieros</b>                               |       | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>               |
| 669 Otros gastos financieros                                |       | 0,00                      | 0,00                      |
| <b>A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIEROS</b>        |       | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>               |
| (+) Beneficio (-) Pérdida                                   |       |                           |                           |
| <b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS</b>                    |       | <b>27.512,05</b>          | <b>-25.019,84</b>         |
| (+) Beneficio (-) Pérdida                                   |       |                           |                           |
| <b>19. Impuestos sobre beneficios</b>                       |       | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>               |
| <b>A.4) VARIACIÓN PN RECONOCIDA EXCEDENTE DEL EJERCICIO</b> |       | <b>27.512,05</b>          | <b>-25.019,84</b>         |
| (+) Beneficio (-) Pérdida                                   |       |                           |                           |
| <b>F) AJUSTES POR ERRORES</b>                               |       | <b>-733,30</b>            | <b>-121,50</b>            |
| <b>I) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN PN EJERCICIO</b>           |       | <b>26.778,75</b>          | <b>-25.141,34</b>         |



## LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

| INGRESOS PRESUPUESTADOS                         |                   | Nº Cuenta                            | Denominación                     | Aplicado          | Diferencia       |
|---|-------------------|--------------------------------------|----------------------------------|-------------------|------------------|
| CUOTAS COLEGIADOS ORDINARIAS                    | 340.872,00        | 7210000002                           | CUOTA ORDINARIAS COLEGIADOS      | 343.618,89        |                  |
|   |                   | 7210000004                           | CUOTA REINCORPORACION            | 894,00            |                  |
|   |                   | 7210000011                           | CUOTAS DE ESTUDIANTES            | 10,00             |                  |
|   |                   | 6590000002                           | DEVOLUCION CUOTA COLEGIADOS      | -2.331,27         | -1.319,62        |
| CURSOS DE FORMACIÓN                             | 35.000,00         | 7200000001                           | INGRESOS POR CURSOS              | 9.240,00          |                  |
|   |                   | 6590000003                           | DEVOLUCION INGR. CURSOS          | -1.600,00         | 27.360,00        |
|   |                   | 7050000002                           | INGRESOS SERVICIOS               | 0,00              |                  |
|   |                   | 7050000003                           | INGRESOS INSERCIÓN PUBLICITARI   | 1.825,00          |                  |
|   |                   | 7590000001                           | INGRESOS POR SERVICIOS DIVERSO   | 0,01              |                  |
| INGRESOS POR MAILING, PUBLICIDAD, ALQUILER AULA | 5.000,00          | 7590000002                           | INGRESOS POR REPOSICION DE GTO   | 1.234,00          | 1.940,99         |
| INGRESOS FINANCIEROS                            | 0,00              | 7590000004                           | INGRESOS POR GASTOS DEV.CUOTAS   | 49,87             | -49,87           |
| NO EJECUTADO 2019                               | 21.000,00         |                                      |                                  |                   |                  |
| REMANENTE AÑOS ANTERIORES                       | 43.946,00         | 1290000001                           | EXCEDENTE DEL EJERCICIO ANTERIOR | -25.019,84        | 68.965,84        |
| <b>TOTAL INGRESOS</b>                           | <b>445.818,00</b> | <b>TOTAL INGRESOS CONTABILIZADOS</b> |                                  | <b>327.920,66</b> | <b>96.897,34</b> |

| GASTOS- PRESUPUESTADOS   |                   | Nº Cuenta                          | Denominación                                  | Aplicado          | Diferencia        |
|--|-------------------|------------------------------------|---|-------------------|-------------------|
| GASTOS COMUNIDAD   | 1.100,00          | 62900000031                        | GASTOS COMUNIDAD EDIFICIO                     | 1.009,44          | 90,56             |
| ELECTRICIDAD   | 2.600,00          | 62800000001                        | SUMINISTRO ELECTRICO                          | 2.235,17          | 364,83            |
| TELÉFONO E INTERNET  | 3.100,00          | 62900000051                        | GASTOS TELEFONO/FAX/INTERNET                  | 3.743,37          | -643,37           |
| LIMPIEZA LOCAL   | 2.600,00          | 62200000002                        | LIMPIEZA LOCAL                                | 3.691,89          | -1.091,89         |
| SEGURO SEDE COLEGIAL   | 380,00            | 62500000003                        | SEGURO DEL LOCAL                              | 378,16            | 1,84              |
| MATERIAL DE OFICINA (incluida imprenta)  | 1.200,00          | 62900000061                        | MATERIAL DE OFICINA                           | 1.706,25          | -506,25           |
| FOTOCOPIAS   | 800,00            | 62900000071                        | GASTOS FOTOCOPIAS                             | 634,78            | 165,22            |
| INVERSIÓN EN INMOVILIZADO  | 7.000,00          | Grupo 2                            | INMOVILIZADO MATERIAL E INTANGIBLE            | 3.118,73          | 3.881,27          |
| ASESORÍA JURÍDICA  | 10.164,00         | 62300000001                        | SERV. PROFESIONALES INDEPENDIE                | 10.164,00         | 0,00              |
| ASESORÍA LABORAL   | 5.800,00          | 62300000001                        | SERV. PROFESIONALES INDEPENDIE                | 5.921,51          | -121,51           |
| GABINETE DE COMUNICACIÓN   | 10.164,00         | 62900000050                        | SERVICIOS GABINETE COMUNICACIO                | 6.655,00          | 3.509,00          |
| MANTENIMIENTO PROTECCIÓN DE DATOS  | 370,00            | 62900000090                        | MANTENIMIENTO PROTECC.DATOS                   | 363,00            | 7,00              |
|  |                   | 62500000001                        | SEGURO RESP.CIVIL COLEGIADOS                  | 10.919,13         | 1.080,87          |
| SEGURO RESPONSABILIDAD CIVIL PROFESIONAL   | 12.000,00         | 62500000004                        | SEGURO RESPON.CIVIL JUNTA G.                  | 1.912,40          | -1.912,40         |
| SEGURO ACCIDENTES JUNTA DE GOBIERNO  | 1.900,00          | 62500000008                        | SEGURO.ACCIDENTES JUNTA                       | 572,04            | 1.327,96          |
| GASTOS FINANCIEROS   | 1.100,00          | 65000000013                        | GASTOS POR DEVOL.COBRRO COMISIO               | 31,83             |                   |
| CURSOS DE FORMACIÓN  | 60.000,00         | 62600000001                        | SERVICIOS BANCARIOS Y SIMILARE                | 925,58            | 142,59            |
| AYUDAS PARA LA FORMACIÓN   | 3.000,00          | 62900000041                        | GASTOS CURSOS                                 | 9.319,80          | 50.680,20         |
| PREMIOS INVESTIGACIÓN  | 1.350,00          | 65000000011                        | AYUDAS FORMACION                              | 0,00              | 3.000,00          |
| DEPARTAMENTO INVESTIGACIÓN   | 8.000,00          | 65000000001                        | PREMIOS INVESTIGACION                         | 0,00              | 1.350,00          |
| FONDO BIBLIOGRÁFICO (LIBROS Y SUSCRIPCIONES)   | 1.500,00          |                                    |   | 0,00              | 8.000,00          |
| GASTOS ENVÍO CORRESPONDENCIA   | 2.500,00          | 62900000081                        | GASTOS REVISTAS-LIBROS                        | 833,12            | 666,88            |
| PUBLICACIONES(maquetación e impresión)   | 14.000,00         | 62900000021                        | GASTOS CORREO COLEGIO                         | 1.563,19          | 936,81            |
|  |                   | 62900000082                        | PUBLICACIONES                                 | 9.659,16          | 4.340,84          |
|  |                   | 62500000006                        | SEGURO DE ACCIDENTES-CONVENIOS                | 79,83             |                   |
|  |                   | 64000000001                        | SUELDOS Y SALARIOS                            | 90.889,68         |                   |
|  |                   | 64100000001                        | INDEMNIZACIONES                               | 0,00              |                   |
| GASTOS DE PERSONAL (incluido seguro convenio)  | 142.380,00        | 64200000001                        | SEGURIDAD SOCIAL A CARGO DE LA EMPRESA        | 29.230,71         | 22.179,78         |
| CUOTA ORDINARIA CONSEJO GENERAL DE COLEGIOS  | 16.000,00         | 65100000011                        | CUOTAS CONSEJO GENERAL                        | 16.422,24         | -422,24           |
| DOMINIO Y MANTENIMIENTO PÁGINA WEB APP   | 2.260,00          | 62900000099                        | ALOJAM.DOMINIO-MANT.PAGINA WEB                | 3.461,78          | -1.201,78         |
| REPARACIONES Y CONSERVACIÓN (MANTENIMIENTOS)   | 1.000,00          | 62200000001                        | REPARACION Y CONSERVACION                     | 1.476,83          | -476,83           |
| PREVENCIÓN DE RIESGOS LABORALES  | 450,00            | 62900000089                        | SERVICIO DE PREVENCIÓN                        | 442,53            | 7,47              |
| IMPUESTOS  | 1.000,00          | 63100000001                        | OTROS TRIBUTOS NO ESTALES                     | 736,86            | 263,14            |
| CAMPAÑAS DIVULGATIVAS DEL CONSEJO GENERAL  | 5.000,00          | 62700000003                        | CAMPAÑAS PUBLICITARIAS NACIONALES CONSEJO     | 8.385,56          | -3.385,56         |
| ARTÍCULOS PUBLICITARIOS Y RELACIONES PÚBLICAS  | 25.000,00         | 62700000001                        | PUBLIC,ARTICULOS PUBLICITARIOS,PROPAG. Y RRPP | 15.495,56         | 9.504,44          |
| CAMPAÑAS Y PROYECTOS DIVULGATIVOS (campañas publicidad,campañas escolares,carreras ) | 60.000,00         | 62700000002                        | CAMPAÑAS Y PROYECTOS DIVULGATIVOS             | 44.508,16         | 15.491,84         |
| COLABORACIÓN ACTOS BENEFÍCOS   | 1.500,00          | 65100000001                        | COLABORACION ACTOS BENEFICOS                  | 1.510,00          | -10,00            |
| AUDITORIA DE CUENTAS VOLUNTARIA  | 2.500,00          | 62300000001                        | SERV. PROFESIONALES INDEPENDIE                | 2.375,07          | 124,93            |
|  |                   | 65900000001                        | PERDIDAS GESTION CORRIENTE                    | 0,00              |                   |
|  |                   | 67800000002                        | GASTOS POR CUENTA DE TERCEROS                 | 1.254,00          |                   |
|  |                   | 68000000001                        | DOT. AMORT.INMOVIL.INMATERIAL                 | 3.692,14          |                   |
|  |                   | 68100000001                        | DOT. AMORT.INMOVIL. MATERIAL                  | 11.100,20         |                   |
|  |                   | 68100000002                        | DOT.AMORT.INMOVIL.MATERIAL CURSOS             | 61,64             |                   |
|  |                   | 69400000001                        | PERDIDAS POR DETERIORO DE CRED                | 1.366,00          |                   |
|  |                   | 79400000001                        | REVERSION DEL DETERIORO POR CUOTAS DUDOSAS    | -216,00           |                   |
| IMPREVISTOS  | 1.500,00          | 77800000001                        | INGRESOS EXTRAORDINARIOS                      | -0,01             | -15.757,97        |
| GASTOS DE REPRESENTACION MIEMBROS JUNTA DE GOBIERNO (Ley de Transparencia)           | 25.000,00         | 62700000004                        | GASTOS DE REPRESENTACION MIEMBROS JUNTA       | 11.365,83         | 13.634,17         |
| PROYECTO INVESTIGACION CGCFE   | 1.600,00          |                                    |   | 0,00              | 1.600,00          |
| PLATAFORMA CONOCIMIENTO  | 10.000,00         | 62900000039                        | PLATAFORMA DEL CONOCIMIENTO                   | 9.551,02          | 448,98            |
| <b>TOTAL GASTOS PRESUPUESTADOS</b>   | <b>445.818,00</b> | <b>TOTAL GASTOS CONTABILIZADOS</b> |   | <b>328.547,18</b> | <b>117.270,82</b> |

EXCEDENTE / DÉFICIT -626,52

Grupo 2 inmovilizado 3.118,73  
129 Excedente del ejercicio ANTERIOR 25.019,84  
**RESULTADO CONTABLE DEL EJERCICIO 27.512,05**